ξγ'. Καὶ ἦγὼ μὲν καὶ οἱ κατ' ἐμὲ οὕτω φρονοῦμεν περὶ τῆς ἀγαπητικῆς εἰρήνης τοῦ Θεοῦ, καὶ τῶν κατὰ τὴν τοιαύτην εἰρηνικῶν ἀνθρώπων. Οἵδα δέ τινας ἄλλως διακειμένους καὶ ἀχθομένους, εἰ τινας

A illud et aliter secundum meam non discordem voluntatem considero. Mihique juxta interpretationem quidem alienam, sed et ipsam meliores reddentem sicut me timidos, persuadeo fugiendum, quemadmodum a re mala, sic et ab homine mali: deinde conandum, vel illum conversione facere perficereque bonum, vel ipsi mihi facere bonum, ab illo declinare, ne ipse quoque cum illo corrumpar. Solent enim plerumque cum malis consortia non bene finire. In his autem videre etiam est illud: « Fac. » Non enim dixit: « Bonum loquere, » vel « doce, » vel « cogita, » vel aliud tale, sed: « Fac bonum. » Quod certe ultimus finis intentus conceditur esse omnis loquela, doctrinæ ac cogitationis. Quod autem a mali declinare facereque bonum non ipsum alienum sit a charitate, dulciset sapiens et sanctus rex ait, hoc protinus subiungens: « Quare pacem, et persequere eam⁹. » Tantquam enim aliquo suggestente: Da mihi methodum, præceptor rex, ut mali vitationem et una boni operationem perficiam; statim docte subjicit, per pacem, sive per charitatem, tales bonum esse complendum. Charitatis enim aliquod solidum est segmentum pax, non minus ac amicitia, sicut consideranti juxta veritatem facile probatur.

C 62. Si ergo non est malidevitatio nec operatio bonyaliter, nisi per pacem, tum per qualcumque, tum paream quæ in unoquoque nostrum est, secundum quam omnis exoriens anima passio redigitur in servitutem, et ita subjicitur reginæ rationi; querendū est eam, si forte absconditur. Et certe, si queramus, inveniemus. « Omnis enim qui querit, invenit¹⁰, » sicut in veritate discimus. Si vero postquam quæsivimus et invenimus, non possumus eam capere propter multas causas, quarum omittimus facere mentionem, ne sine necessitate tædio molestiaque afficiamus benevolos auditores; tunc saltem et persecutur eam fugientem, quod est: ad eam festinanter curremus, cursum nobis levem faciente qui manibus tenet cœlestis vocationis bravium, qui pacem dat nobis invocantibus nomen ejus. Certe enim qui semel dixit hoc: « Pax vobis¹¹; » et hoc: « Pacem meam do vobis¹², » scilicet meis, non illam quæsitatam abscondet a nobis, sed jubebit ad nos venire, dummodo Deum invocemus, dummodo supplices rogemus, dummodo dignifiamus qui pacem inveniamus Deo charissimam; cuius compotes beati sunt, sed et auctores beati simul dicuntur, tanquam filii Dei adoptivi. « Beati enim, ait, pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur. »

D 63. Ego quidem et qui juxta me sunt, ita de pace Dei, quæ charitate constat, et de pacificis secundum illam hominibus, sentimus. Scio vero quosdam aliter dispositos et irascentes, si quosdam

⁹ Psal. xxxiii, 15. ¹⁰ ibid. ¹¹ Luc. xxiv, 36. ¹² Joann. xiv, 27.

vident sese regulariter diligentes invicem, et secundum Deum amantes, et spiritualiter pacem custodi-
entes. Qui quoque gladium vibrantes, tales interci-
dunt unanimates, et non verentur vita commiscere
turbas et perturbationes et lites et commotiones et
vindictas et aliquando puniones: quasi sanguine
letantes, cupientesque in filiis Dei libere exerceri
veterum flagella Laconum et irrationalia Mithrae
supplicia, necnon mortiferos Celtarum ex ebrietate
lusus, et Scytharum tentamina, quibus homines in
altum projecti, deinde illapsi, lanceis in altum
sublatis transligebantur. His autem sic agentibus,
quæ pacis sunt aliter etiam, ut videtur, præter
communem et assuetam et rectam sententiam, et a
Deo traditum Davidicum de pace verbum, exci-
piuntur. Quærunt enim quidem tales pacem, ubi
forte inveniatur, et odorisequi, inveniunt apud
coleentes eam, non autem apud eos manero sinunt;
sed persequuntur alio modo, non ut comprehensa
custodiatur, sed ut terra exeat, et ipsi exultant de
interpretabili duplicitate persequendi, quasi per
eam sophistice triumphantes. Persequi namque
etiam de dilectione in Scriptura habetur: sed ple-
rumque de odio. Sic enim apud Deum beatifican-
tur, quos quidam probris afficiunt propter illum
et persequuntur. Sed quidem talibus sorte contin-
gat gratum ipsis odium, ut cum diabolo, inimicis
duce, congaudeant; nos autem in nobis ipsis ha-
beamus pacem, sicut Deus præcipit, et illam ex
tota anima colamus.

64. Precemur deinde ut potentissimo nostro C dominatori major a Deo potentia fiat, ad eam integre perfecteque in mundo pro communi salute exercendam. Etsi enim quidam homines super non animadvertere curant quibus iste circumdatur periculis; tamen in mentem descendentes accu-
rate sciunt. Habet quidem vere perpetuoque de-
cœlo auxilium ac levamentum. Quomodo enim istis non locupletetur ille qui exinde sine medio elec-
tus est a Dei sapientia quam deamavit et in re-
gnum elevatus, unaque regia corona tropæisque,
quorum nos primitiae sumus, exornatus? Decet ta-
men nos, quos ipse, post Deum, liberavit, et secundum
quem vivimus, in commune libenter quod nostrum
est afferre per preces, quarum auditionem Deus
sane non recusabit. Scimus enim, et quid sit ora-
tio, et quod Deus orationem justam aversari non
potest. Numquid enim incensum inanum olim
in veteri lege et nunc apud nos incensum quod de-
cet sanctos, acciperet sicut credimus (accipit
autem velut divinorum mysteriorum symbolum),
orationem vero quæ solet ad illum dirigi rationalis
et animalia, ex veritate reclaque conscientia pro-
ficiens, non recipere?